omnium fere fructus virtutum quarum longum ibidem  
 textit catalogum<sup>1</sup>. Quid enim de instabili Salomon  
 ait ? *Sicut avis transmigrans de nido suo, sic vir qui*  
 60 *relinquit locum suum*<sup>2</sup>. *Invenerat turtur nidum ubi*  
*poneret pullos suos*<sup>3</sup>, et coeperat eum calefacere et ab eo  
 caleferi, venerant usque ad partum<sup>4</sup> pulli; et ecce  
 avolat, opusque coeptum imperfectum relinquit. Quare,  
 65 unde vel quo avolet, ipse viderit; vel quando tot dis-  
 pendia quae interim patitur compensabit, vel qua  
 ratione *primam fidem irritam* factam<sup>5</sup> excusabit. Ego  
 100 C enim non putarem esse consilii, pro spe incerta certa  
 subire dispendia, etsi profectus quorundam me iubeat  
 70 interim a praecipitatione cohibere sententiam<sup>6</sup>.

3. Enimvero multum dissimilis est causa eorum qui  
 amore sapientiae inquieti fiunt, et eorum de quibus  
 loqui coeperam, qui levi et frivola permoti causa a  
 sapientia resiliunt. Sicut enim per patientiam disciplinis  
 75 sapientiae quis immoratur, ut discat sapientiam, sic  
 qui facile perdunt sustinentiam<sup>7</sup> *non demorabuntur*,  
 ut scriptum est, *proicere illam*. Quid autem eos offendat,  
 praemisit Scriptura, cum ait : *Quasi lapidis virtus pro-*  
*batio erit in illis*<sup>8</sup>. *Offenderunt in lapidem offensionis*  
 80 *et petram scandali*<sup>9</sup>, cuius probata virtus corripiebat et  
 100 D erudiebat insipientes probabatque mentes; cum ipsi  
 virtutem sapientiae duritiam lapidis interpretarentur,  
 duraque omnia, disciplinam, vultum, sermonem causa-  
 rentur.

61 relinquit I C g : reliquit M (exc. g) || 62 et<sup>1</sup> I g om. M (exc. g) C

n. Prov. 27, 8    o. Ps. 83, 4    p. Is. 37, 3    q. I Tim. 5, 12    r. Sir. 2,  
 16    s. *Ibid.* 6, 22    t. Rom. 9, 32-33

1. Règle de S. Benoît, ch. 4, spécialement 78.

lieu idéal où porter des fruits dans presque toutes les  
 vertus, dont il dresse précisément une longue liste<sup>1</sup>.  
 Que dit en effet Salomon de l'homme instable ? « Un  
 oiseau qui change de nid, voilà à quoi ressemble l'homme  
 qui abandonne le lieu où il demeure<sup>2</sup>. » La tourterelle  
 avait trouvé un nid où poser ses petits<sup>3</sup>; elle avait com-  
 mencé à le réchauffer et à s'y réchauffer; ses petits étaient  
 venus à éclosion<sup>4</sup>; et voilà qu'elle s'envole et laisse  
 inachevée l'œuvre commencée. Eh bien ! à elle de juger  
 d'où elle s'envole et pour où; de voir quand elle réparera  
 tout le dommage subi entre temps, et quelle raison elle  
 fera valoir pour s'excuser d'avoir rompu son premier  
 engagement<sup>5</sup>. Quant à moi, je n'oserais croire que ce  
 soit un bon calcul de s'exposer à un dommage certain  
 pour un espoir incertain, même si le profit que quelques-  
 uns y ont trouvé me contraint pour l'instant à ne pas  
 précipiter mon jugement<sup>6</sup>.

3. Bien différent est en effet le cas de ceux à qui l'amour  
 de la sagesse ôte le repos et de ceux dont j'avais com-  
 mencé à parler, ceux qui s'écartent de la sagesse, troublés  
 qu'ils sont pour un motif léger et frivole. Car, si d'une  
 part il faut à quelqu'un de la patience pour persévérer  
 dans l'apprentissage de la sagesse, de l'autre, ceux qui  
 perdent facilement patience<sup>7</sup>, « ne tarderont pas, dit  
 l'Écriture, à rejeter la sagesse ». Mais qu'y a-t-il qui les  
 rebute ? L'Écriture l'a dit en premier lieu : « La mise à  
 l'épreuve aura pour eux la vertu de la pierre<sup>8</sup>. » Ils  
 ont buté contre la pierre d'achoppement et de scan-  
 dale<sup>9</sup> dont la vertu éprouvée était un reproche et une  
 leçon pour les insensés et qui manifestait la qualité des  
 âmes. Eux s'imaginaient que la vertu de la Sagesse fût  
 la dureté de la pierre, et ils se plaignaient que tout fût  
 dur en elle : discipline, visage, langage.

2. Cf. S. BERNARD, *De praecepto*, 44-47; *EC III*, 283-286 (*PL* 182, 885-886).

85 *Durus est*, inquiunt, *hic sermo* <sup>u</sup>. Esto, sermo durus est; numquid non verus est? Lapis durus est; numquid non pretiosus est? Quare autem veritas dura est tibi nisi propter duritiam cordis tui? Si cor tibi pietate mollesceret, plus tibi soliditas veritatis quam vanitas mandacii  
 101 A vel oleum adulationis placeret. *Durus est*, aiebant, *hic sermo*, quia quasi lapidis virtus erat illis probatio sapientiae; ideoque non sunt demorati proicere eam et retro abire. Nec ob aliud pretiosum et electum a Deo lapidem reprobaverunt <sup>v</sup>, nisi quia durum putaverunt.

95 Et erat quidem petra Christus, sed virtute non duritia. Erat petra; sed quae converti posset, immo et conversa est in stagna vel fontes aquarum <sup>w</sup>, ubi mollia et humilia quibus influeret invenit corda fidelium. Nam et isti qui tam cito offensi quadam specie duritiae retro abierunt <sup>x</sup>, si permansissent cum apostolis, bibissent forsitan et ipsi cum eis *de consequenti eos petra* <sup>y</sup>; bibissent flumina aquae vivae <sup>z</sup> de petra percussa in cruce fluentis largissime, ita ut hodieque bibat populus et jumenta <sup>a</sup>;  
 100 immo suxissent etiam *mel de petra oleumque de saxo*  
 101 B *durissimo* <sup>b</sup>.

4. Prorsus tu *beatus es, Simon Bariona*. Tibi iam Pater revelabat <sup>c</sup> pietatem mysterii latentem sub duritia, ut videbatur, sermonis; qui, interrogatis duodecim an et ipsi vellent abire, constanter respondisti: *Domine,*  
 110 *verba vitae aeternae habes; ad quem ibimus* <sup>d</sup>? Plane beatus, qui cum sapientia morari et cum domesticis eius ad mensam ipsius pane interim sacramenti nutriri